²¹ Matth. XXI, 7. ²² Zachar. XI, 11. ²³ Zachar. XIV, 4. ²⁴ Isa. XXXV, 4. ²⁵ Joan. XV, 24. ²⁶ Isa. LI, 14.

καὶ loco οὐκ emendatum ex Reg., Roe, Casaub. et Grod.

(1) Πῶλον . . . ἀσαγῆ. Vocem ἀσαγῆ ex pura conjectura hic scripsimus, habetur in editis ἀσιγῆ, *silentii cacuum*, nullo sensu, nihilo melius in Reg. et Coisl. codd. scriptum, πᾶσα ἡ γῆ· scripsit sine dubio Cyrillus, ἀζυγῆ. *jugi inexpertum*, in quo pullus asinæ matri subjugali apponitur: vel ἀσαγῆ, postremum hoc nulla alia de causa prætulī, quam quod minori vulgatæ lectionis mutatione constat, ac præf. codicis scriptura utcunque adumbratur. Præterea Justinus martyr, cujus sine dubio libros evolverat Cyrillus, hanc Zachariæ prophetiam edisserens *Dialog. cum Tryphone*, pag. 273, pullum de quo in prophetia vocat, ὁ ἀσαγῆς πῶλος. et matrem, ἡ ὑποσαγῆς ὄνος. Sanctus quoque Nilus, lib. II, epist. 81, asellum Evangelii appellat, ἀσαγῆ. Eulogius eundem asellum vocat, ἀναγῆ, *immundum*, homil. in festum Palm., inter Cyrilli Alex. homilias. Forte etiam scripsit Cyrillus, ἀθιγῆ, « nullo mortali opere contractum. »

(2) Δὲ δὲ, etc. Particulam δὲ addidimus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grod.

(3) Ἐν σαρκὶ παραγενομένον. Pro ἐν σαρκί, Reg., Roe, Casaub., scriptum habent, ἐνσαρκον, sicut infra n. 20, ait Cyrillus, παραγενομένον ἐν-

lus e regibus Jesus in pullo onerum **168** inexperto sedit, cum acclamationibus regis instar Jerosolymam ingrediens ²¹. Quid autem facit rex iste adveniens? « Et tu in sanguine testamenti emisisti « vinctos tuos ex lacu aquam non habente ²². »

XI. Atqui fieri sane poterat ut pullo insideret; da nobis potius signum, ubinam consistet rex qui ingreditur? Et signum quidem ne dederis procul a civitate, ut non ignoremus; dederis vero nobis in proximo signum oculis conspicuum, ut et in ipsa urbe versantes locum contemplemur (4). Propheta vero rursus respondet, aiens: « Et stabunt pedes « ejus in die illa super montem Olivarum, quod « est e regione Hierusalem ad Orientem ²³. » Nunquid aliquis intus stans in civitate locum non videt?

XII. Habemus duo signa, et tertium cupimus addiscere. Dic quid factururus sit adveniens Dominus? Dicit alter propheta: « Ecce Deus noster: » et deinceps, « ipse veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum exaudient; « tunc saliet instar cervi claudus, et expedita erit « lingua balborum ²⁴. » Dicatur nobis et aliud testimonium. Dominum dicis venturum, o propheta, signa, qualia nunquam fuerunt facta, patrantem ²⁵: cujusmodi aliud manifestum dicis? « Ipse Dominus « in judicium venit cum presbyteris populi et cum « principibus ejus ²⁶. » Signum singulare ac præcipuum: Dominus a servis presbyteris judicatus, et id patiens.

XIII. Hæc legentes Judæi non audiunt, obturaverunt aures cordis, ut non audiant. Sed nos credamus in Jesum Christum « qui in carne advenit et « inhumanatus est: » quandoquidem aliter capere non potuissemus (5). Cum enim nos eum sicut ille est

²¹ Matth. XXI, 7. ²² Zachar. XI, 11. ²³ Zachar. XIV, 4. ²⁴ Isa. XXXV, 4. ²⁵ Joan. XV, 24. ²⁶ Isa. LI, 14.

σαρκος. At in titulo catecheseos loco, ἐν σαρκὶ παραγενομένον, habetur, σαρκωθέντα, quam existimo veram Symboli lectionem.

(4) *In urbe ipsa versantes*. Prædicabat Cyrillus in monte Golgotha, qui olim stante veteri Hierosolyma extra portam erat; sed in novo urbe. de veteris ruinis ab Ælio Adriano excitata, postea saltem inclusus est; adeo ut Eusebius, *De laud. Const.*, cap. 9, in ipso urbis medietate excitatam Resurrectionis ecclesiam dicat. Ex illo edito Calvarie monte facile spectabilis erat mons Olivarum, in quo non solum stetit Christus in cælos ascendens, et prophetiam Zachariæ hic commemoratam ad verbum adimplens, ut demonstrat Eusebius, lib. VI *Demonst.*, pag. 288: verum etiam stetere intixa solo ejus vestigia. Vide cat. 14, n. 23.

(5) *Quandoquidem aliter capere*, etc. Communis hæc inter Patres incarnationis causa. Affertur ab Irenæo, lib. III, cap. 49, n. 1, ut citatur a Theodoro, dialog. 1, pag. 25; nam in Latina interpretatione paulo aliter habetur hic locus, ab Origene, lib. VI *contr. Cels.*, pag. 322; Eusebio, *De laudibus Constantini*, cap. 14; Macario, homil. 6; Greg. Nyss., lib. VI *Contra Eunom.*, pag. 590, etc. Hanc autem Dei fruitionem, cujus causa Dominum incarnatum ait, intelligit familiarem Dei cum hominibus ver-

intueri, eove frui non possemus; factus est id quod nos sumus, ut sic eo frui digni efficeremur. Nam si solem qui quarto die factus est perfecte intueri non valemus, Deumne ejus auctorem videre possimus? In igne descendit ²⁷ Dominus super montem Sina (1), nec sustinuit populus; sed « ad « Moysen dixerunt: Loquere tu nobis, et audiemus; « et non loquatur ad nos Deus, ne forte moriamur ²⁸. « *Et rursus: Quæ est enim omnis caro, quæ audivit « vocem Dei viventis, loquentis de medio ignis, et « 169 vivet ²⁹? »* Si vocem Dei loquentis audire, mortem conciliat; Deum ipsum cernere, quomodo mortis causam non afferret? Quid vero miraris? Etiam ipse Moyses dixit: « Exterritus sum et tremebundus ³⁰. »

XIV. Quid igitur velles? eumne qui ad salutem venit, interitus nobis causam fieri, eo quod cum non possent mortales suslinere: an potius eum ad modum nostrum gratiam suam attemperare? ³¹ Daniel angeli conspectum non tulit, et tu angelorum Domini contutum sustinuisses? Gabriel apparuit, et cecidit Daniel ³². Cujusmodi vero erat, quove habitu is qui apparebat? *Vultus ejus uti fulgur erat; non uti sol: et oculi ejus sicut lampades ignis; non sicut fornax ignis: et vox sermonum ejus, sicut vox multitudinis ³³*; non sicut duodecim legionum angelorum ³⁴. Et tamen procidit propheta. Et accedit angelus, dicens: « Ne timeas, Daniel, « surge; animi compos esto, exauditas sunt verba tua ³⁵. Et ait Daniel: *Surrexi tremens*; neque tamen idcirco respondit, donec tetigit eum similitudo manus hominis. Et postquam is qui apparebat, in *visionem hominis* transmutatus est, tunc Daniel occipit loqui: et quid ait? « Domine, in visione tui « inversa sunt inferiora mea in me: et non stabit in « me fortitudo, et halitus non remansit in me. » Si angelus conspectus prophetæ vocem et fortitudinem eripuit, liberumne halitum permetteret Dei ipsius apparitio? et donec, inquit scriptura, tetigit me